
  Juni 2009  |  NDU-nyt       

Årsberetning om samrådet i Syddanmark

Det fælles samråd for kommunerne og regionen i Syddanmark har udsendt sin 
årsberetning for 2008. Den viser, at der ved årets udgang var 138 domfældte 
udviklingshæmmede, som samrådet havde udtalt sig om til anklagemyndigheden. 
Foranstaltningerne til dem fordeler sig således:

• 29 har dom til tilsyn, herunder 1 med ambulant psykiatrisk behandling
• 95 har dom til tilsyn med mulighed for administrativ anbringelse
• 9 har dom til anbringelse i åbent botilbud
• �4 har dom til anbringelse i åbent botilbud med mulighed for administrativ  

overførsel til den sikrede afdeling på Kofoedsminde
• 1 har dom til anbringelse på den sikrede afdeling

Nogle domme rummer vilkår om eksempelvis psykiatrisk behandling, sexologisk 
behandling, misbrugsbehandling og forbud mod ophold, hvor der er børn. 

66 af de dømte har ophold i kommunalt eller regionalt regi, mens 72 bor i privat 
bolig eller på privat socialpædagogisk opholdssted. 

De udviklingshæmmede er primært idømt foranstaltninger for vold, brandstiftelse, 
seksuelle overgreb, tyveri, blufærdighedskrænkelser og røveri. To er dømt for 
manddrab. Flere af dem er også sigtede for andre lovovertrædelser.

Årsberetningen dokumenterer, at der er stor overensstemmelse mellem sam-
rådets udtalelser og anklagemyndighedens og domstolenes vurderinger. 

På www.socialportalsyd.dk kan man læse mere om samrådet.
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Flere frygter 
at blive udsat for kriminalitet

Befolkningens frygt for at blive udsat for kriminalitet stiger ifølge en offerunder-
søgelse, Københavns Universitet og Justitsministeriets Forskningskontor har 
lavet. Risikoen for tyveri og hærværk er også øget en anelse fra 2007 til 2008, 
men ligger dog et stykke under niveauet fra 1987 til 2002. Risikoen for vold er 
derimod uændret i de seneste 20 år, omend tendensen til grovere vold stiger. 

Offerundersøgelsen kan læses på www.jm.dk. 
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Lars Sandberg

Danmark tiltræder 
FN-konvention

Med Folketingets vedtagelse den 
28. maj 2009 tiltrådte Danmark 
FN’s konvention om rettigheder for 
personer med handicap. Konventionen 
skal blandt andet sikre, at personer 
med handicap får adgang til at deltage 
i samfundslivet på lige fod med alle 
andre borgere.
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Evaluering af samrådet og 
det kriminalpræventive tilsyn i Syddanmark

Kommuner, politi og statsadvokater har evalueret det fælles samråd for kom-
munerne og regionen i Syddanmark. De finder alle, at samrådet fungerer godt. Det 
gælder udtalelsernes indhold, det løbende samarbejde, information generelt og om 
de enkelte sager. Også fra samrådets side er der tilfredshed.

Det kriminalpræventive tilsyn, som i praksis udføres på kommunernes vegne af 
regionens tilsynsførende konsulenter, får også et fint skudsmål. Dog er der fremsat 
ønske om bedre kommunikation, hvilket de tilsynsførende kan tilslutte sig. Dette 
imødekommes af en ny tilsynshandleplan, som giver en tydeligere beskrivelse af 
samarbejdet omkring tilsynet. Den skal udfyldes og sendes til kommunen, så snart 
et tilsyn går i gang, og ajourføres herefter løbende.

Evalueringen viser, at tilsynet med dømte, der bor i private og offentlige tilbud, 
tager henholdsvis længere og kortere tid end forventet. Derfor lægges der op til en 
ændring af taksterne i 2010. 

85 fagpersoner  
hørte om juraen 
på området

Der er et stort behov for at holde styr på 
de juridiske spidsfindigheder, som gælder 
på området for sigtede og domfældte 
udviklingshæmmede. 

Torsdag den 28. maj afholdt NDU temadag 
om det juridiske regelgrundlag for 85 lede-
re og medarbejdere primært fra regionale 
og 32 kommunale forvaltninger. Repræ-
sentanter for bostederne, statsadvokater-
ne, Rigsadvokaten, Kriminalforsorgen, LEV 
og Danske Regioner lyttede også med.

Cand.jur. Merete Schrøder, Region Sjæl-
land, og cand.jur. Susanne Bonde, Aal-
borg Kommune underviste. De har mange 
års erfaring med arbejdet på området, 
deltager i NDU’s vidensteam og underviser 
på NDU’s efteruddannelse om udfordringer 
i gråzonen mellem servicelov og straffelov.

Byretterne er under pres 
– og får nu flere penge

Domstolsstyrelsen viser i en statusrapport, at byretterne afslutter flere sager, efter 
domstolsreformen trådte i kraft. Men antallet af sager er vokset med 52 procent fra 
2006 til 2008, mens sagsbehandlingstiderne i samme periode er steget med 36 og 47 
procent i sager med henholdsvis uden domsmænd. 

Statusrapporten kan læses på www.domstol.dk. 

For at reducere sagspuklerne og sagsbehandlingstiderne har domstolene fået tilført 
yderligere 110 millioner kroner i 2009. Til efteråret vil regeringen lægge op til en flerårig 
aftale om domstolenes økonomi i 2010 og frem. 

Om aftalen kan man læse nærmere på www.jm.dk. 

Tilliden til 
politiet falder

Borgernes tillid til politiet er dalet i 2008, 
selvom tre ud af fire stadig har stor eller 
meget stor tillid til politiet. Det viser en 
rapport, som Københavns Universitet har 
lavet som led i en fortløbende uafhængig 
evaluering af politireformen. 

Rapporten kan læses på www.jm.dk. 

Jurist Susanne Bonde udlagde lov- 
teksterne for deltagerne ved NDU’s  
temadag i Middelfart.
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